
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 5. december 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 248 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 248:  

”Ved en organtransplantation er der risiko for at få post-transplantation lymphoproli-

ferative sygdom (PTLD). I lyset af at dette er en kompliceret og relativt sjælden lidel-

se, der kræver specialfunktion, vil ministeren så oplyse, hvad grunden er til, at be-

handlingen er indplaceret som regionsfunktion og ikke som højt specialiseret funkti-

on? ” 

  

Svar: 

I forbindelse med besvarelsen af spørgsmålet har ministeriet anmodet Sundhedssty-

relsen om en udtalelse. 

 

Sundhedsstyrelsen udtaler: 

”Sundhedsstyrelsens specialeplanlægning sætter rammerne for den specialiserede 

behandling på sygehusene i Danmark. Specialfunktionerne dækker de opgaver på sy-

gehusene, som er særligt vanskelige på grund af sjældenhed eller kompleksitet, eller 

som er meget dyre at udføre. 

 

Specialfunktioner opdeles i regionsfunktioner, som der typisk er en eller få af i hver 

region, og højt specialiserede funktioner, som er samlet ét eller få steder i landet. 

Specialfunktionerne udgør til sammen ca. en tiendedel af sygehusopgaverne. Hoved-

parten af sygehusvæsenets funktioner, de såkaldte hovedfunktioner, kan regionerne 

planlægge uden Sundhedsstyrelsens godkendelse. 

 

Sundhedsstyrelsen har i 2015 revideret specialevejledningerne for de enkelte specia-

ler og er i gang med at sagsbehandle regionernes ansøgninger til varetagelse af funk-

tionerne. En ny samlet specialeplan forventes offentliggjort den 1. marts 2017.  

 

I den gældende specialevejledning for intern medicin: hæmatologi er PTLD ikke 

nævnt som en specialfunktion. 

 

I forbindelse med den igangværende revision af specialeplanen har der været en 

gennemgang af alle specialer med inddragelse af faglige repræsentanter fra regio-

nerne og de lægevidenskabelige selskaber i en til formålet nedsat arbejdsgruppe. Ved 

specialegennemgangen i intern medicin: hæmatologi er PTLD blevet anbefalet tilføjet 

til regionsfunktion 1, som omhandler forskellige typer af lymfomer. Sundhedsstyrel-

sen har fulgt rådgivningen fra arbejdsgruppen.” 
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Side 2 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens udtalelse. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Mia Francis Ferneborg 

 


